
Aktualitātes likumprojektu
“Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” 

un 
“Grozījumi Elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

likumā” virzībā

Sabiedrības veselības departaments

Veselības veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa

25.04.2024



Mazināt:

• reģistrētā absolūtā alkohola

patēriņu litros uz vienu 15 gadus

vecu un vecāku iedzīvotāju;

• riskanto pārmērīgo alkohola

lietotāju īpatsvaru (darbspējas

vecumā 15-64 gadi) sabiedrībā;

• ar alkohola lietošanu saistīto

slimību īpatsvaru un mirstību

no alkohola lietošanas radītajām

sekām.

25.04.2024

Likumprojektu mērķis



Starpinstitūciju 
saskaņošana  
TAP 02.2022.-
02.2023.

Apstiprināšana 
MK 
21.03.2023.

Apstiprināšana 
Saeimas 1. 
lasījumā 
18.05.2023.

Apstiprināšana 
Saeimas
2.lasījumā 
14.12.2023.

Priekšlikumu 
sniegšana uz 
3.lasījumu līdz 
21.12.2023.

Saeimas 
3.lasījums

25.04.2024

Likumprojektu virzība

Starpinstitūciju 
saskaņošana  
TAP 02.2022.-
02.2023.

Apstiprināšana 
MK 
21.03.2023.

Apstiprināšana 
Saeimas 1. 
lasījumā 
18.05.2023.

Apstiprināšana 
Saeimas
2.lasījumā 
02.05.2024.

Priekšlikumu 
sniegšana uz 
3.lasījumu

Saeimas 
3.lasījums

Grozījumi Alkoholisko 
dzērienu aprites likumā

Grozījumi Elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu likumā



Apstiprināts 1.lasījumā:

Aizliegt cenu vai atlaižu reklāmu
alum un vīnam televīzijā un radio.

Apstiprināts 2.lasījumā:

Aizliegt audio un audiovizuālos
komerciālos paziņojumus tabakas
aizstājējproduktiem.

Priekšlikumi 3.lasījumam

(iesniedzami līdz 21.12.2023.)

- izslēgt no likuma pantu, kas paredz
televīzijā un radio pārraidāmās reklāmas
nosacījumus alkoholisko dzērienu reklāmai.

25.04.2024

Likumprojekts «Grozījumi 
Elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

likumā» paredz:



Ierobežot laiku, kurā mazumtirdzniecībā
varēs iegādāties alkoholiskos dzērienus:

no pirmdienas līdz sestdienai
alkoholu varēs iegādāties no pulksten
10.00 līdz 20.00, bet svētdienās – no
pulksten 10.00 līdz 18.00.

(atbalstīts priekšlikums Saeimas SDLK)

Tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē
iegādātos alkoholiskos dzērienus
piegādāt pircējam ne ātrāk kā pēc
sešām stundām no pasūtīšanas brīža.

(atbalstīts priekšlikums Saeimas SDLK)

25.04.2024

Likumprojekts “Grozījumi Alkoholisko 
dzērienu aprites likumā” paredz:



Līdz 20 gadiem palielināt
vecumu, no kura iespējams
iegādāties, lietot un glabāt
alkoholiskos dzērienus.

Izņēmumi:

- Darba un mācību iespējas -
alkoholisko dzērienu apritē
drīkst iesaistīt personas no 18
gadu vecuma

(atbalstīts priekšlikums Saeimas SDLK)

25.04.2024

Likumprojekts “Grozījumi Alkoholisko 
dzērienu aprites likumā” paredz:



Likumprojekts “Grozījumi 
Alkoholisko dzērienu aprites 

likumā” paredz:

Pieejamības mazināšana riska
grupām:

• Aizliegt azartspēļu organizēšanas
vietās alkoholisko dzērienu
degustāciju un aizliedz to
tirgošanu, lietošanu pie
azartspēļu automātiem, spēļu
galdiem un citām azartspēļu
iekārtām;

• Aizliegt tirgot alkoholiskos
dzērienus, kuros spirta daudzums
pārsniedz 22%, kuru tilpums
nepārsniedz 0,2l un kuri pildīti
plastmasas (PET) iepakojumā.

25.04.2024



Aizliegt alkoholisko dzērienu
cenu vai atlaižu reklāmu:

• preses izdevumos un citos
drukātos reklāmas izdevumos, un
publikācijās patērētājiem,

• kinoteātros,

• interneta vietnēs, tiešsaistē un
tiešsaistes saskarnēs (aplikācijas),

• izmantojot pasta (arī e-pasta)
pakalpojumus,

• mazumtirdzniecības vietās (t.sk.
tiešsaistes veikalos), izņemot
alkoholisko dzērienu ražošanas
vietas vai ražotāja
struktūrvienības. (atbalstīts
priekšlikums Saeimas SDLK)

25.04.2024

Likumprojekts “Grozījumi Alkoholisko 
dzērienu aprites likumā” paredz:



Aizliegt tirdzniecības veicināšanas

pasākumus, kas :

• piedāvā alkoholu kopā ar citu 
preci/pakalpojumu par izdevīgāku cenu;

• piedāvā alkoholiskos dzērienus degustācijā 
(izņemot mazumtirdzniecības vietā), par velti, 
kā dāvanu vai kā kompensāciju par citas preces 
iegādi vai pakalpojuma saņemšanu.

25.04.2024

Likumprojekts “Grozījumi Alkoholisko 
dzērienu aprites likumā” paredz:



Aizliegt tirdzniecības veicināšanas 

pasākumus (akcijas, izpārdošanas 

u.tml.) mazumtirdzniecības vietās, 

kas:

• piedāvā iegādāties vairākas

alkoholisko dzērienu vienības

par zemāku cenu un citus

līdzīgus piedāvājumus, kas rada

ekonomiska ieguvuma iespaidu;

• piedāvā alkoholisko dzērienu

iegādi ar atlaidi patērētāja

lojalitātes programmas

ietvaros.

25.04.2024

Likumprojekts “Grozījumi 
Alkoholisko dzērienu aprites likumā” 

paredz:



Sabiedrības informēšanai:

Brīdinājuma informācijas izvietošana

mazumtirdzniecības vietās:

Iekļaut alkoholisko dzērienu marķējumā:

• informācija par produkta enerģētisko
vērtību, uzturvērtību un sastāvdaļu
sarakstu (var arī ar QR kodu),

• piktogrammas, kas brīdina nelietot
alkoholiskus dzērienu grūtniecības laikā
un vadot transportlīdzekli

25.04.2024

Likumprojekta “Grozījumi Alkoholisko 
dzērienu aprites likumā” paredz:

«alkoholisko dzērienu lietošanai ir negatīva ietekme uz
veselību, alkoholiskos dzērienus nedrīkst pārdot
nepilngadīgām personām, kā arī nepilngadīgas personas
nedrīkst tos iegādāties, lietot un glabāt»;



Paldies 

par uzmanību! 

25.04.2024


	Slide 1: Aktualitātes likumprojektu  “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā”  un  “Grozījumi Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā” virzībā
	Slide 2: Likumprojektu mērķis
	Slide 3: Likumprojektu virzība
	Slide 4: Likumprojekts «Grozījumi Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā» paredz:
	Slide 5: Likumprojekts “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” paredz:
	Slide 6: Likumprojekts “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” paredz:
	Slide 7: Likumprojekts “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” paredz:
	Slide 8: Likumprojekts “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” paredz:
	Slide 9: Likumprojekts “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” paredz:
	Slide 10: Likumprojekts “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” paredz:
	Slide 11: Likumprojekta “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā” paredz: 
	Slide 12

